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LGBT+ Danmarks 75-års jubilæum startede i 2023, og udover at være præget af dette, var årets strategiske fokus 
på politisk plan familiepolitik og på driftsmæssigt plan intern konsolidering. For at tage det sidste først, så er de 
seneste års vækst i 2023 blevet konsolideret med etablering af faste teams i sekretariatet, ansættelse af team-
ledere, og dermed en klar afklaring af mandater og arbejdsfordelinger mellem de seks teams, der nu udgør  
LGBT+ Danmarks sekretariat: International, Kommunikation og Politik, Frivillighed og Fællesskaber, Rådgivning og 
Støtte, Viden og Outreach samt Stab. Det var også året, hvor foreningen fik foden under eget bord i Aarhus, idet 
der udvidedes til tre medarbejdere i Aarhus, der flyttede ind på kontor sammen med Sabaah på Frederiksgade  
i Aarhus C. 

På det politiske plan opnåede vi i 2023 betydelige fremskridt på det familiepolitiske område med lancering af 
hjemmesiden lgbtfamilie.dk koblet med en øget indsats på juridisk rådgivning til regnbuefamilier. En længe ventet 
undersøgelse fra VIVE om regnbuefamiliers forhold udmøntede sig i nedsættelsen af en tværministeriel arbejds- 
gruppe, der skal komme med anbefalinger til forbedring af forholdene for familier med mere end to forældre. 
Derudover deltog LGBT+ Danmark i en ekspertgruppe om kommerciel svangerskabsdonation, der afleverede sine 
anbefalinger til Socialministeriet og som forventes at lede til regulering på området med betydelige forbedringer i 
2024. I 2023 åbnedes der endelig også mulighed for skift af cpr nummer for personer under 18 gennem en ny  
administrativ procedure under Indenrigsministeriet. Vi afventer stadig et lovforslag, der skal stadfæste rettigheden 
for mindreårige. Ligeledes banede en dom ved Højesteret vejen for at en lov om om smidiggørelse af forældreskab 
for medmødre og korrekt registrering af transkønnedes forældreskab fra 2022 ser ud til at blive implementeret i 2024. 

Året har i høj grad stået i jubilæets tegn. Foreningens 75-års jubilæum er blevet fejret (og vil blive fejret fortsat) 
fra juni 2023 til juni 2024 med et meget omfattende kulturprogram. Særligt opsætningen på Den Sorte Diamant af 
“Queer breve” skal fremhæves, idet det var en sådan publikumssucces, at den måtte sættes op to gange. 

Nye tiltag i løbet af året var blandt andet et øget fokus på arbejdsmarkedsforhold, hvor lanceringen af en undersøgelse 
foretaget sammen med Boston Consulting Group lagde bunden for et boost af den virksomhedsrettede indsats.  
Et øget fokus på medlemsservicering og –fastholdelse førte bl.a. til et nyt format for nyhedsbreve, som nu er tema-
baserede og indeholder både nyheds- og kulturstof samt som noget nyt også medlemsrabatter på udvalgte kulturelle 
arrangementer. På trods af at foreningen i 2023 måtte skifte medlemssystem, hvilket altid giver et vist frafald af 
medlemmer, er medlemstallet støt stigende. 

Noget andet, der stiger støt, er antallet af frivillige på landsplan, og for at imødekomme behovet for at opleve sig 
som del af ét samlet hele, introducerede foreningen i 2023 også et nyt koncept med en årlig frivilligkonference - én 
weekend hvert forår med deltagelse af frivillige fra alle vores tilbud i hele Danmark. 75 af vores næsten 300 frivil-
lige spredt over hele landet deltog i 2023. 

En anden drøm om fællesskabsopbyggende initiativer realiseredes også i 2023, nemlig at foreningen kunne eta-
blere et LGBT+ Medborgerhus i hjertet af København. Behovet for et sådant er på daglig basis mere end tydeligt 
– hver uge bruger ca. 200 frivillige, brugere og gæster medborgerhuset til et væld af aktiviteter. 

Forord
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På projektsiden udmøntede foreningens mange projekter (24 i alt) sig i mange flotte resultater, som man kan læse 
om i detaljer på de følgende mange sider; her skal særligt fremhæves, at foreningen opnåede den højeste anerkendelse 
af sin rådgivningsindsats, idet den samlede juridiske og psykosociale rådgivning i alle tre byer, Aalborg, Aarhus og 
København blev genakkrediteret af RådgivningsDanmark. 

I forhold til foreningens internationale arbejde var 2023 særligt krævende med vedtagelsen af dødsstraf for 
homoseksualitet i Uganda og lignende tiltag samt aktiv forfølgelse af LGBT+ personer i andre af vores partner-
lande. Tilbageskridtene for LGBT+ personers muligheder for at leve frit i mange af vores partnerlande gør arbejdet 
i de lande virkelig svært. Udover de meget store menneskelige omkostninger det har for LGBT+ personer og -grupper, 
stiller det store krav til foreningens ansattes kreativitet i forhold til f.eks. på sikkerhedsmæssigt forsvarlige måder at 
kunne afholde møder med partnere og overføre midler til lokale grupper. På trods at dette, udvidede LGBT+ Danmark i 
2023 sit engagement i Østeuropa med blandt andet etableringen af et medborgerhus i Armenien. 

2023 var også året, hvor foreningens bestyrelsesmedlem Henrik Sivlius døde blot 32 år gammel efter kort tids 
sygdom. Henrik gik forrest for at få foreningens events, lokaler og tilbud tilgængelige i bredest mulige forstand: 
Både den fysiske for f.eks kørestolsbrugere som Henrik selv, og de mange andre facetter af tilgængelighed såsom 
etnicitet og psykisk helbred. Henrik var i fire år et engageret, ordentligt og inspirerende medlem af LGBT+ Danmarks 
bestyrelse. Æret være hans minde og bidrag til foreningens arbejde og politik.

Til sidst skal lyde en meget stor og varm tak til alle LGBT+ Danmarks frivillige, medlemmer, donorer,  
samarbejdspartnere og ikke mindst ansatte for deltagelse, bidrag, forslag og engagement i året, der er gået.

Susanne Branner Jespersen
Sekretariatschef
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Medlemmer 2023

1626

54
16

PERSONLIGE MEDLEMMER

FASTE DONORER

VIRKSOMHEDSMEDLEMMER
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I 2023 oplevede vi to store faktorer i udviklingen af 
medlemstallet. På den ene side overgangen til et nyt 
medlemssystem, der som forventeligt medførte et 
medlemstab i overflytningen. På den anden side en 
forøgelse, særligt op til selve jubilæet og i forbindelse 
med de aktiviteter og arrangementer, som foreningen 
afholdt i den sammenhæng. Alt i alt steg medlemstallet 
med 8% i 2023.

På virksomhedsområdet har foreningen set en stor 
udvikling, både i antallet af medlemmer, men også i 
de dialoger og relationer, som vi har opbygget i året. 
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75 års jubilæum
23. juni var det præcis 75 år siden beslutningen om 
at danne en forening for homo- og biseksuelle blev 
taget en Skt. Hans aften i Østre Anlæg i Aalborg. 
Forbundet af 1948 blev til Landsforeningen for bøsser 
og lesbiske, og i dag fører vi faklen videre i LGBT+ 
Danmark. Verdens næstældste LGBT+ organisation!
Jubilæet blev under overskriften ”Hånd i hånd, skulder 
ved skulder, kind mod kind” markeret med sociale, 
kulturelle og historiske arrangementer med fokus på 
både foreningens betydning og på danske biseksuelle, 
bøsser, lesbiske og transpersoners bidrag til dansk 
kultur i samarbejde med en række kulturinstitutioner.

Jubilæet afholdes over 12 måneder og fortsætter  
ind i 2024.
 
MIDSOMMERFEST OG 75-ÅRS  
FØDSELSDAG -  AMAGER STRAND  
23.  JUNI
Båltale af Johannes Lilleøre, musik og oplæsning af 
Molly Thornhill og Kristoffer Eriknauer. En hilsen fra 
Doris Pollas, der var med i foreningens allerførste år, 
og så holdt vi 75 sekunders stilhed præcis kl. 19.48 for 
at mindes alle dem, der kæmpede før os.  
Efterfølgende var der dansefest i samarbejde med 
Mainstream i Pumpehuset.

TIVOLI  – PLÆNEN 24.  JUNI
Jubilæumskoncert med Betty Bitchslap,  
Jimmy Jørgensen og Late Night Orchestra.

KØBENHAVNS RÅDHUS  
RÅDHUSHALLEN 22.-24.  JUNI
Udstilling – Queer i København gennem 100 år fra 
Københavns Museum.

SMK 24.-29.  OKTOBER
Omvisninger: Et queer blik på SMKs samlinger.

M/S MUSEET FOR SØFART  
26.  OKTOBER
Mærsk-kaptajn Thomas Lindegaard Madsen i samtale 
om mangfoldighed til søs.

DET KGL.  TEATER – SKUESPILHUSETS 
FOYER 17.  NOVEMBER
Queer i scenekunsten – dengang, nu og hvor skal vi hen? 
Sebastian Hayes, Emil Blak Olsen,  
Moussa Mchangama, Storm Møller Madsen, Jørgen 
Callesen, Marie Bjørn, Signe Thielsen, Oliver Starpov 
og Kristoffer Eriknauer.

DET KGL.  BIBLIOTEK – DEN SORTE 
DIAMANT 14.  NOVEMBER
Mellem linjerne – musikhistoriens skjulte følelser på 
den store scene. Musik om kærlighed mellem to af 
samme køn. Brit-Tone Müllertz, Martin Hatlo, Bogdan 
Božović, Kristoffer Hyldig, Sandra Yi Sencindiver.

MUSEUM VESTFYN 17.  NOVEMBER
Talk mellem LGBT+ Danmark og Lambda.

CINEMATEKET  NOV-DEC
LGBT+ personer i dansk film m. bl.a intro af Hella Joof.

DET KGL.  BIBLIOTEK – 
DEN SORTE DIAMANT 13.  DECEMBER
Oplæsning, iscenesættelse og musik til breve skrevet 
af queerpersoner fra den nordiske kulturhistorie. 
Johanne Lilleøre, Morten Kirskov, Thomas Levin, May 
Lifschitz, Christine Sønderris, Josephine Park, Cecilie 
Lindqvist. Musik af Ginne Marker.  
Afholdtes også 19. april.
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COPENHAGEN PRIDE PARADE  
19.  AUGUST 
I anledning af de 75 år gik foreningen forrest i  
den store parade. Vi var næsten 700 i vores sektion  
– det største nogensinde – og bar bannere med  
jubilæumssloganet samt skilte med  
historiske milepæle.

LGBT+ Danmarks 75-års jubilæum blev i 2023  
markeret i samarbejde med:

• Det Kgl. Bibliotek

• Det Kgl. Teater

• Cinemateket

• Københavns Kommune

• Københavns Museum

• Museum Vestfyn

• SMK

• Den Hirschsprungske Samling

• Tivoli

• M/S Museet for Søfart

• MIX Copenhagen Film Festival

Jubi læum: LGBT+ Danmark gik i  anledning af jubi læet  
forrest t i l  Copenhagen Pr ide 19. august

Jubi læum: Ti l  Midsommerfesten 
genoptag vi  t radit ionen med at 
brænde et symbolsk skab af

Jubi læum: Op mod 1.000 menne-
sker deltog i  årets ekstra store 
midsommerfest og fødselsdag ved 
Amager Strand 23/6
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Jubi læum: Johannes Li l leøre fremfører et  længselsfuldt  H.C. Andersen-brev på scenen t i l  Queerbreve i  Den Sorte Diamant

Jubi læum: Betty Bitschlap på scenen med Late Night Orchestra og dans på plænen i  Tivol i  24/6
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Jubi læum: Dramatiker Marie Bjørn,  danser og koreograf Ol iver Starpov og skuespi l ler  Kr istoffer Er iknauer i  Skuespi lhuset 7/11

Jubi læum: Fuldt hus t i l  Queerpersoner i  scenekunsten  
i  Skuespi lhuset 7/10

Jubi læum: Violnist  Bogdan Božović t i l  koncerten Mel lem Linjerne  
i  Den Sorte Diamant 14/11 .  Sendtes også l ive på P2.



14 ÅRSRAPPORT 2023 LGBT+ DANMARK

�

Økonomi
INDTÆGTER -  I  ALT 22,5 MIO.  KR. 

52% af foreningens indtægter i 2023 var øremærket 
projekter med en lille overvægt på de internationale 
projekter (54% af alle projektindtægter).  
 
Efter projektmidler udgør offentlige driftstilskud den 
største del af foreningens indtægtsgrundlag med 30%.   
                 
Foreningens egne indtægter fra medlemskontingenter, 
salg af oplæg og overhead fra projekter udgør 11% af 
foreningens samlede indtægter i 2023.  

Foreningens samlede økonomi er vokset med 6% fra 
2022 til 2023.  

Det dækker bl.a. over, at egenfinansieringen er steget 
fra 3,4 mio kr. i 2022 til 3,9 mio kr. i 2023, mens det 
offentlige driftstilskud er steget fra 5,1 mio. kr. i 2022 
til 6,8 mio. kr. i 2023. Størstedelen på 1,0 mio. kr. er 
en tidsbegrænset bevilling fra Københavns Kommune 
som tilskud til LGBT+ Medborgerhuset (2023-2024). 
0,3 mio. kr. vedrører  pris- og lønregulering på drifts-
bevillingen fra Staten og stigning i kommunale §18 
midler på 0,2 mio. kr.
 

UDGIFTER -  I  ALT 23,2 MIO.  KR.

Opdeler man udgifterne for 2023 pr. type modsvarer 
projektudgifterne de projektøremærkede indtægter, 
mens stabsfunktioner er den næststørste udgiftspost 
på 41%. Stabsfunktioner dækker bl.a. over frivillig- 
understøttelse, kommunikation, administration, IT og 
driftsudgifter, herunder revision. 

Direkte udgifter til frivillige, som ikke dækkes af  
foreningens projekter, samt udgifter til lokaler  
udgør tilsammen ca. 8% af foreningens samlede 
udgifter i 2023. 

Forskellen på indtægter og udgifter er 0,7 mio. kr., 
der er årets resultat som tages af egenkapitalen. 
Foreningens egenkapital er ultimo 2023 på  
2,344 mio. kr. 
 
Også i 2023 har sekretariatet søgt en lang række af 
både offentlige og private fonde og puljer til både  
videreførelse af igangværende og udvikling af nye ind-
satser. Endelig har sekretariatet et vedblivende fokus 
på afsøgning af nye muligheder inden for fundraising.

Bemærk, at forskellen på indtægter og udgifter i  
årsrapport og årsregnskab skyldes, at vi her medtager 
interne indtægter fra projekter til foreningen. 
Se yderligere detaljer i årsregnskabet.

22,5
MIO. KR I  INDTÆGTER



LGBT+ DANMARK 2023  ÅRSRAPPORT   15 

� 

59%

51%

30%

41%

11%

8%

Projektindtægter

Projekter

INDTÆGTER

UDGIFTER

Egne indtægter

Frivillige + lokaler

Offentlig støtte

Stabsudgifter
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Nationale indsatser
ÅRSKONFERENCE FOR LGBT+ MILJØET
LGBT+ Danmark kunne igen i 2023 invitere organi-
sationer, foreninger og vores egne lokale grupper til 
årskonference for LGBT+ miljøet. 

Med workshops om at skabe inklusion, at etablere 
fællesskaber udenfor storbyerne, psykosociale ud-
fordringer og hvordan man får kommunerne til at tage 
medansvar for LGBT+ personers trivsel, blev week-
enden brugt på at netværke om bedre samarbejder og 
erfaringsudvekskling.

76
DELTAGERE

38
FORSKELLIGE LGBT+ GRUPPER ELLER 

FORENINGER REPRÆSENTERET

NYT AARHUSKONTOR
I begyndelsen af maj flyttede LGBT+ Danmark ud af 
LGBT+ Husets lokaler og over i lokaler hos Sabaah i 
Frederiksgade 48B. Vi har tre medarbejdere siddende 
her, har fået indrettet et rådgivningslokale og fået 
mulighed for at afholde vores AURA-arrangementer i 
det fællesområde, som vi til daglig deler med Sabaah.

SPACE TO BE YOU
EU-projektet fik ny projektleder i begyndelsen af 
maj og det normbevidste og intersektionelle under-
visningsmateriale til fagprofessionelle i de danske 
grundskoler blev færdiggjort, testet, efterredigeret og 
gjort gratis tilgængeligt for fagprofessionelle i hele 
Danmark ved udgangen af 2023. 

TRYG I  SKOLEN
LGBT+ Danmarks store frivilligsatsning på skole-
området har i 2023 været forankret i projektet Tryg 
i Skolen. I efteråret gennemgik det første hold af 
13 unge undervisere et to-dagskursus i dialogisk 
undervisning, peer-to-peer tilgangen i projektet og 
selvfølgelig selve undervisningsforløbet udviklet til 
projektet ‘Ung-til-ung undervisning i køn og seksual-
itet’. Som noget særligt er undervisningen gratis 
for skoler og åbent for alle typer af skoler, også for 
eksempel specialklasser og erhvervsskoler. 

Siden oplæringen har underviserne varetaget under-
visning i LGBT+ emner, normer og inklusion i deres 
lokalområder. Det første hold tilbød undervisning 
i Aarhus, Holstebro og Trekantområdet, men ind-
satsen er i løbet af 2023 blevet udvidet til en lang 
række andre kommuner. 
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OMSORG I  FÆLLESSKABET
I august 2023 lancerede vi, med midler fra  
Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet, projektet 
’Omsorg i Fællesskabet”, hvor vi sammen med 
Lev Uden Vold skal forebygge partnervold og/eller 
seksualiserede overgreb blandt LGBT+ personer. 

Projektet er tredelt og består af opkvalificeringer 
af eksisterende rådgivningstilbud, en SoMe kam-
pagne og 15 communitymøder rundt om i landet.
I 2023 blev SoMe kampagnen udviklet, eksekveret 
og klargjort til at gå live i 2024 på Lev Uden Volds 
og LGBT+ Danmarks sociale medier. 

Kampagnen består af 11 forskellige film og grafiske 
opslag med tekster, der gør LGBT+ personer  
klogere på forskellige voldstyper fra en partner 
samt seksualiseret vold. I filmene medvirker 14 
LGBT+ personer, to rådgivere, og de tre influencere 
Silas Holst, Julia Sofia og Frederik Nonnemann.

I 2023 blev LGBT+ Danmarks rådgivere desuden 
opkvalificeret på voldsområdet og Lev Uden Volds 
rådgivere blev opkvalificeret på LGBT+ området. 

KAMPAGNEN “OMSORG I FÆLLESSKABET”
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Det betyder vældig meget at have 
Medborgerhuset, da vi ikke selv  

har midlerne til egne lokaler.  
Det betyder også, at vores måned-
lige møder i København opererer 
under stabile rammer og at vores 

besøgende ved, hvor vi har til huse.

 Martin, forperson i  
Foreningen for Aseksuelle i Danmark

Jeg er blevet så glad for at  
være en del af de frivillige i  

LGBT+ Medborgerhuset og at 
være mere med i, hvad der sker i 
lokalerne. Jeg har mødt så mange 
dejlige og vidunderlige mennesker 
herinde. Dejligt at have nogle at 

dele følelser og tanker med og finde 
nogle, som går igennem mange af 

de samme ting som mig. 

Nina, frivillig i LGBTorsdagscaféen og  
fællesspisningerne i LGBT+ Medborgerhuset

For me it means a lot to have a 
space open for queer people and 
queer supporters to meet. Since 
there’s a wide variety of activities 
and support it creates opportunity  

for all people to find something that 
fits them.

Stefan, coordinator, Dungeons and Queers 
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LGBT+ MEDBORGERHUS I  KØBENHAVN
Københavns første Medborgerhus for LGBT+ miljøet 
blev til virkelighed i 2023 takket være et langsigtet 
samarbejde og støtte fra Københavns Kommune til 
at etablere et samlingspunkt for kulturelle og gratis 
arrangementer for LGBT+ personer. 

Medborgerhuset deler lokaler med LGBT+ Danmarks 
sekretariat i Vestergade, hvor visionen er at fremme 
fællesskab og trivsel blandt LGBT+ personer ved at 
tilbyde et alternativ til nattelivet og alkoholbaserede 
aktiviteter. Ved at indgå partnerskabet med kommunen, 
inviterer vi også hele byen indenfor og bygger bro til 
Københavns mange andre kulturelle tilbud og civil-
samfundsorganisationer.

Efter ombygning i lokalerne har organisationen og 
hele byen utrolig flotte lokaler, som er fleksible og har 
i løbet af 2023 har lagt hus til alt fra paneldebatter, 
festmiddage og Dungeons og Dragons aftener.  
I løbet af kort tid er Medborgerhuset blevet en central 
og velbesøgt del af miljøet i København, som tallene 
også viser.

5832
BESØG I  MEDBORGERHUSET I  2023

288
414

AKTIVITETER MELLEM JANUAR 
OG NOVEMBER 2023

AF AKTIVITETERNE AFHOLDT  
AF FRIVILLIGE

52
AF AKTIVITETERNE AFHOLDT  

AF EKSTERNE

74
AF AKTIVITETERNE AFHOLDT  

AF ANSATTE

Stefan, coordinator, Dungeons and Queers 
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TRANSITIONSTANKER
I efteråret 2023 fik vi en toårig bevilling fra Sund-
hedsstyrelsen til at starte et nyt rådgivningstilbud, 
TransitionsTanker. Her tilbydes individuelle samtale-
forløb til personer, der er tilknyttet et af de tre centre 
for kønsidentitet. Samtaleforløbet er uafhængig af 
centrene, og har til formål at skabe et trygt rum, hvor 
man kan snakke om tanker, følelser, udfordringer og 
ønsker knyttet til sin transition. 

Samtalerne tilbydes fysisk i København og Aarhus, 
samt online, og faciliteres af fagpersoner med 
psykologfaglig og specialiseret trans-faglig baggrund. 
Ventelisten for TransitionsTanker åbnede i december 
2023, og de første deltagere blev tilbudt en samtale 
januar 2024. 

Vi forventer at kunne afholde 140 individuelle 
samtaleforløb i 2024 og tilsvarende i 2025.

F
O

T
O

: L
G

B
T

+
 D

A
N

M
A

R
K



LGBT+ DANMARK 2023  ÅRSRAPPORT   21 

� 

LGBT+ RÅDGIVNINGEN
I 2023 opnåede LGBT+ Rådgivningen endnu en gang 
at modtage brancheforeningen RådgivningsDanmark 
fornemmeste kvalitetsstempel – en genakkredittering 
af det samlede, landsdækkende rådgivningstilbud i 
København, Aarhus og Aalborg.

For andet år i træk samledes alle rådgivere i efteråret 
til en fælles faglig weekend på Fyn, hvor ca. 30 råd- 
givere deltog. På weekenden blev en ny rådgivnings-
kanal, chatrådgivning, lanceret, og alle rådgivere 
blev uddannet i den særlige rådgivningsdisciplin at 
rådgive via chat. 

I 2023 udvidede LGBT+ Rådgivningen med en ny 
indsats målrettet fagpersoner, som møder LGBT+ 
personer i deres arbejde. Indsatsen varetages af 
LGBT+ Danmarks fagpersoner, som har indgående 
indsigt i hvordan man bedst muligt klæder fagpersoner 
på til at støtte LGBT+ personer. 

I 2023 oplevede LGBT+ Rådgivningen en vækst på 
30% i antal henvendelser, hvoraf over 1/3 (36,6%) af 
henvendelserne kom fra børn og unge mellem 14-25 
år. 46% henvender sig omkring køn (stigning fra 30% 
i 2022), 25% handler om seksualitet (stigning fra 
19%) og 37% omkring mental sundhed (stigning fra 
18% i 2022). Af disse henvendelser handler 53% om 
trivsel, 41% om overordnet mental sundhed, 32% om 
ensomhed, 21% omkring psykiske diagnoser, 18% 
omkring skam og 15% omkring depression. 

Rådgivningen blev i 2023 finansieret af Den A.P. 
Møllerske Støttefond og af midler fra finansloven via 
Ministeriet for Digitalisering og Ligestilling.

46%
OM KØN

770
HENVENDELSER I  

LGBT+ RÅDGIVNINGEN I  2023

37%
OM MENTAL SUNDHED

25%
OM SEKSUALITET
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JURIDISK RÅDGIVNING
I 2023 er den juridiske indsats i LGBT+ Danmark 
blevet styrket og udbygget. Den frivillige juridiske 
rådgivning er blevet opkvalificeret og suppleret med 
et nyt tilbud: juridisk familiedannelsesrådgivning.  
Her kan man få juridisk rådgivning om familiedannelse 
fra en specialiseret jurist.

Samlet set har de to juridiske rådgivninger besvaret 
189 henvendelser i forms af mails, fremmøder og 
onlinemøder i 2023. Antallet af besvarelser er dermed 
steget med 50 procent siden 2022. Lidt over en tredje- 
del af henvendelserne handlede om familiedannelse 
og omkring en fjerdedel drejede sig om de juridiske 
barrierer, man møder som transperson.  
Resten var blandt andet om udlændingeret, diskrimi-
nation og ægteskab.  

I 2023 blev der afholdt seks informationsarrange-
menter om fertiltetsbehandling og familiedannelse i 
København, Odense, Aarhus og Aalborg. Der har samlet 
til arrangementerne været omkring 180 deltagere. Der-
udover har der løbende været en juridisk informations- 
indsats på Instagram om familiedannelse og andre 
rettigheder.  

Indsatsen er støttet af SSA-midler under Social- og 
Boligstyrelsen og den A.P. Møllerske Støttefond.

189
BESVAREDE HENVENDELSER

180
PERSONER TIL INFO-ARRANGEMENT 
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TRANSIT
Transit er vores gruppeforløb for personer med 
overvejelser om deres køn eller kønsidentitet. 
I 2023 blev der afholdt samtaleforløb i Transit for i 
alt 55 deltagere fordelt på fem hold for Københavns 
Kommune og et1 hold for Frederiksberg Kommune. 
Vi har igen oplevet enorm efterspørgsel på forløbene, 
og ventelisten har derfor været lang. Transit har 
afholdt to sociale arrangementer i foreningens lokaler 
i København med kurateret program for i alt ca. 120 
personer i målgruppen i løbet af året.

I 2023 er Transits manual blevet videreudviklet, så 
materialets intention, samtaleøvelsernes udformning 
og forløbets struktur står endnu skarpere. Vi har 
opdateret Transits visuelle identitet, og der er blevet 
skabt grafisk materiale til brug under forløbet også. I 
2023 har vi ansat en ny gruppeleder, og projekt- 
lederen har overtaget en del af de undervisende og 
superviserende opgaver forbundet med teamet af 
gruppeledere. Disse tiltag har styrket projektet og 
kvaliteten af samtaleforløbene. 

Transit København finansieres af Københavns  
Kommune og Transit Frederiksberg finansieres af  
Frederiksberg Kommune.

Fysisk fremtræden
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TRANSIT I  2023

FOTO: LGBT+ DANMARK
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AURA – ET FRIRUM FOR  
LGBT+ PERSONER UNDER 18 ÅR
I 2023 var der et stadigt fokus på at holde AURA- 
grupperne stabile og skabe gode rammer for deres 
frivillige arbejde. 

På landsplan blev der i 2023 afholdt 160 arrangementer 
med 1.510 besøgende LGBT+ unge.  
Herunder 365 nye unge, der har fundet vej til et 
lokalt fællesskab.

I 2023 slog AURA Frederiksberg-fællesskabet 
dørene op for arrangementer i Positivgruppens villa 
på Frederiksberg, mens AURA Odense kortvarigt 
lukkede over sommeren, og hurtigt genopstod i 
løbet af efteråret.

AURA var i 2023 finansieret af Det Obelske  
Familiefond, finansloven via Digitaliserings- og 
Ligestillingsministeriet, §18 midler i de pågældende 
kommuner samt Frederiksberg Kommune.

11
KOMMUNER TILBYDER NU  

ET AURA-FÆLLESSKAB
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UNGEHØJSKOLEN  
”QUEER THE FUTURE”
I 2023 har ungehøjskolerne budt unge velkommen fra 
hele landet – alt fra København, Allerød og Holbæk, 
til Gørslev, Sæby, Lemvig og Kolding. Med temaer 
som “aktivisme”, “social bæredygtighed” og “inter-
national solidaritet”, er unge blevet inviteret ind til 
kortere ophold i Vest- og Østjylland, samt Sydfyn, 
og har taget del i hyggelige queerfællesskaber. 

Ungehøjskolen veksler faglige oplæg med (re)krea-
tive aktiviteter, for at skabe et fagligt og ikke mindst 
hyggeligt ophold for de unge. Frivillige er med til at 
skabe rammerne for et sammenhængende program 
og et trygt og inkluderende ophold, hvad end det er 
som kontaktpersoner eller køkkenfrivillige. 

• Forårshold: 3.-6. april – Henne Strand. 15 deltagere

• Sommerhold: 10.-15. juli –  Hjarnø. 36 deltagere

• Efterårshold: 16.-19. oktober – Hesselager.  
22 deltagere

Foreløbige evalueringer viser, at de unges trivsel 
stiger efter deltagelse på ungehøjskolen. De føler sig 
i højere grad glade og i godt humør, og følelsen af 
ensomhed er faldet. De melder tilbage, at de både 
har fået mere lyst og mod på at engagere sig politisk, 
og særligt at de får øget viden om demokratisk 
deltagelse. Lejrene finansieres af Tuborgfondet med 
støtte fra Rudolph Care.

73
DELTAGERE VAR PÅ  

UNGEHØJSKOLE I  2023
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BESØGSVENNERNE
Besøgsvennerne fortsætter sit arbejde med at knytte 
ældre bøsser, lesbiske, biseksuelle og transkønnede 
med frivillige besøgsvenner, for at fremme tværgene- 
rationel forståelse, modvirke ensomhed blandt ældre 
LGBT+ personer og at styrke fællesskabet. I 2023 har 
tjenesten bygget videre på driften af projektet med 
mere effektive processer – inklusive implementering 
af et anerkendt database system for lignende tjenest-
er, som fremmer både de frivillige og besøgsvennernes 
oplevelse af tilbuddet og flow af kommunikation, samt 
gør programmet nemmere at administrere. 

Outreach og opkvalificering foregik i flere områder 
af Københavns Kommune med oplæg for lederne af 
aktivitetscentrene for seniorer samt hjemmepleje- og 
sygeplejepersonale, mens vi afholdt to vellykkede 
langbordsfrokoster i Medborgerhuset med ca. 40 

deltagende hver gang, som tiltrak et blandet publikum 
på tværs af generationer til en struktureret snak om 
deres livserfaring, viden om Besøgsvennerne og 
underholdning. Formålet er nemlig, at tjenesten ikke 
kun skaber direkte forbindelser, men også bidrager 
bredt til en dybere forståelse og respekt for ældre 
LGBT+ personers liv og udfordringer. Fire par blev 
sat sammen i 2023, mens arbejdet med at støtte 
eksisterende par fortsætter.  Besøgsvennetjenest-
ens arbejde i 2023 har således både forstærket og 
udvidet dets fundament, hvilket lover godt for dens 
fremtidige indsats. 
 
Besøgsvennetjenesten finansieres af Københavns 
Kommune.
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FRIVILLIGHED
Frivilligheden er et bærende element i LGBT+  
Danmarks virke, bredde og synlighed landet over.  
En stor del af foreningens aktiviteter, især i de min-
dre byer, er båret af frivillige kræfter. Det gælder alt 
fra vores frivillige sociale grupper for unge LGBT+ 
personer AURA, med elleve lokale grupper spredt i 
hele landet, den landsdækkende rådgivning, grup-
per for ældre LGBT+ personer, frivillige undervisere, 
besøgsvenner til ældre, event-grupper, fælles- 
spisningsgrupper og meget mere. LGBT+ Danmarks 
frivilligkoordinatorer støtter frivilliggrupperne med 
fundraising, praktiske gøremål, lokaler, mediearbejde, 
rekruttering og opkvalificering, for eksempel gennem 
vores årlige frivilligkonferencer. 

I 2023 var der 263 fast tilknyttede og aktive frivillige i 
LGBT+ Danmarks tilbud, ud over en stor del frivillige i 
Medborgerhuset i København med en mere fri organi-
satorisk tilknytning til foreningen. De frivillige fordeler 
sig ud på 40 forskellige frivilligdrevne grupper og 
mange frivillige er engageret i flere grupper i forenin-
gen. LGBT+ Danmark understøttede frivilliggrupper i 
22 kommuner og landsdele. 

2023 blev også året hvor LGBT+ Danmark for første 
gang inviterede samtlige af foreningens frivillige til 
en frivilligkonference. Denne blev afholdt den 11.-12. 
marts, med 75 deltagere og opkvalificerede fore-
ningens frivillige i nærværende tematikker for deres 
frivillige arbejde. 

I løbet af 2023 er der fra sekretariatets side udviklet 
en række dokumenter der har til sigte at understøtte 
de frivillige i deres arbejde. Blandt andet er Frivillighånd-
bogen revideret, såvel som en praksis for konflikt- 
håndtering implementeret i det frivillige arbejde. 

Afslutningsvist blev 2023 året hvor en fælles data- 
indsamling blev implementeret for alle grupper i 
LGBT+ Danmark. 

På landsplan kan vi dermed skønne, at der over hele 
året er blevet afholdt hele 510 arrangementer.

Over hele landet, fra Nykøbing Falster til Nykøbing 
Mors, har frivillige slået dørene op for 6665 besøgende, 
mens 884 personer for første gang har besøgt et tilbud 
i LGBT+ Danmark. 

Indsatsen støttes af midler fra finansloven via  
Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet.

510
ARRANGEMENTER OVER  

HELE DANMARK
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VIDEN OG OUTREACH 
I begyndelsen af maj fik team Viden & Outreach ny 
teamleder, der sammen med teamet har haft fokus 
på tilrettelæggelse, markedsføring og afholdelse af 
oplæg, workshops og fagdage for fagprofessionelle, 
organisationer og virksomheder i hele landet. 

I 2023 har teamet afholdt ca. 150 oplæg og work-
shops og er dermed nået ud til ca. 8888 fagpro-
fessionelle, personalegrupper m.fl. i hele landet. 
Indtægterne for vores oplægsindsats lå i 2023 på 
905.520 kr. En del af oplæggene er fortsat selvfinan-
sierende, mens andre går ind under vores bevillinger 
fra hhv. Frederiksberg Kommune og Københavns 
Kommune samt en bevilling fra Digitaliserings- og 
Ligestillingsministeriet.

150
OPLÆG I  2023

Ved udgangen af 2023 var listen med virksomheds-
medlemmer vokset til 16 primært mellemstore og 
store virksomheder. Teamet har ligeledes givet vores 
medlemspakker et eftersyn, hvor bl.a. kvartalsvise 
nyhedsbreve og halvårlige netværksarrangementer er 
kommet godt i gang. Det virksomhedsrettede arbejde 
er hovedsageligt selvfinansierende, men støttes af en 
donation fra IKEA.

Som en naturlig del af den øgede interesse for oplæg 
og workshops, har Viden & Outreach i 2023 også haft 
fokus på at få opdateret og målrettet vores markeds-
føring, bl.a. gennem opdatering af hjemmesidetekster, 
nye flyers samt annoncer mv. på SoMe og andre 
relevante steder.
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8888
PERSONER ER BLEVET  FAGLIGT 

OPKVALIFICERET AF LGBT+ DANMARK
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Internationale indsatser

SYDVESTASIEN OG NORDAFRIKA  
LGBT+ Danmark har i 2023 fortsat sit engagement 
under Dansk-Arabisk Partnerskabsprogram med 
partnerskaber i Sydvestasien og Nordafrika. LGBT+ 
Danmark støtter lokale aktører i regionen med deres 
indsatser for beskyttelse mod vold, psykosocial 
støtte til LGBT+ personer samt aktivistisk kunst- 
produktion og civilt engagement for at udfordre køns- 
og seksualitetsnormer. For eksempel har LGBT+ 
Danmarks tunesiske partnerorganisation, Mawjoudin, 
opført et teaterstykke om LGBT+-liv i Tunesien for 
mere end 4500 mennesker. Andre partnerorgani-
sationer arbejder med at opretholde trygge fysiske 
rum for LGBT+ personer og med at dokumentere 
vold, overgreb og forfølgelse af LGBT+ personer i 
regionen. Indsatsen er finansieret under DAPP af 
Udenrigsministeriet.

ØSTAFRIKA + GHANA
2023 var et år hvor vi så voldsomme tilbageslag mod 
LGBT+ personer i Østafrika, herunder særligt i Uganda 
hvor en ”Anti-Homosexuality Act” blev vedtaget i par-
lamentet. Hermed er der indført lange fængelsstraffe 
og i værste tilfælde dødsstraf for homoseksualitet. 
LGBT+ Danmark har været i tæt kontakt med lokale 
partnere og Danmarks Udenrigsministerium i proces-
sen, og vi har hjulpet med at facilitere akut hjælp til 
ansatte og frivillige i vores partnerorganisationer. 

I Ghana er en lignende lovgivning måske på vej, og 
her har LGBT+ Danmark også for nylig startet et 
partnerskab med en lokal LGBT+ organisation med 
formål om at støtte organisationen med at kæmpe  
imod lovgivningen og beskytte det ghanesiske 
LGBT+ miljø.
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I 2023 blev et længevarigt projekt støttet af CISU - 
Civilsamfund i Udvikling og det Obelske Familiefond 
afsluttet. Gennem projektet blev 9248 LGBT+ personer 
i Uganda, Tanzania og Kenya styrket til at opnå en 
højere grad af mental velvære og oplevelse af at 
være en del af et større LGBT+ fællesskab. Gennem 
projektet blev der også skabt samarbejde med lokale 
sundhedsklinikker, hvor LGBT+ personer nu kan mod-
tage sikker behandling. Arbejdet fortsatte med imple-
mentering af projekter støttet af CISU med fokus på 
styrkelse af målgruppens mentale velvære, økono-
miske levegrundlag og regional læring og opbygning 
af partnerorganisationerne. Blandt andet blev der i 
slutningen af året afholdt et større partnerseminar i 
Cape Town med fokus på vidensdeling og læring på 
tværs af lande og organisationer i regionen.  
 
Østafrika-programmet blev i 2023 finansieret af Det 
Obelske Familiefond og midler fra CISU (Civilsamfund 
i Udvikling) og Globalt Fokus (Claim Your Space)

9248
PERSONER I  UGANDA, TANZANIA OG 
KENYA ER BLEVET STYRKET  TIL AT 

OPNÅ HØJERE MENTALT VELVÆRE 

ØSTEUROPA OG KAUKASUS
I 2023 har LGBT+ Danmark udvidet samarbejdet med 
vores armenske partnerorganisation Pink Armenia.  
Med funding fra New Democracy Fund og CISU har vi 
samarbejdet om at drive to LGBT+ medborgerhuse i 
Armeniens nordlige regioner. Herigennem får armen-
ske LGBT+ personer i udsatte områder adgang til 
netværk rådgivning, juridisk hjælp og psykologhjælp. 

I Ukraine har LGBT+ Danmark samarbejdet med 
vores partnerorganisation Insight, også om at drive et 
LGBT+ medborgerhus. Medborgerhuset er lokaliseret 
i byen Tjernivtsi og har været et vigtigt samlingspunkt 
for det lokale LGBT+ miljø, herunder de mange internt 
fordrevne personer, som er kommet til byen. 83 per-
soner har desuden brugt LGBT+ medborgerhuset som 
midlertidigt ly i perioder. 

I 2023 har LGBT+ Danmark i øvrigt indgået et samar-
bejde med Insight og vores nordiske søsterorgani-
sationer FRI og RFSL om at skabe opmærksomhed 
blandt nordiske myndigheder og beslutningstagere 
for de særlige udfordringer og behov som LGBT+ 
personer har i situationer med krig og humanitære 
katastrofer, såsom i Ukraine. Dette arbejde er støttet 
af Nordisk Ministerråd. 
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LGBT+ Danmark  
i den offentlige debat
I 2023 fortsatte den gode udvikling med stor interesse 
fra pressen for at tale med os både til citat og baggrund 
på et bredt spektrum af LGBT+ emner. 

Den mere negativt vinklede debat om transkønnedes 
rettigheder fyldte heldigvis lidt mindre i mediebilledet i 
år. Til gengæld var det positivt at se den store medie- 
opmærksomhed VIVE’s rapport om flerforældrefamilier 
kastede af sig i august måned - godt hjulpet på vej af 
en gruppe af veltalende, voksne regnbuebørn.

Vores tilbud til fagpersoner fik flotte omtaler i forskel-
lige fagmedier, bl.a. Folkeskolen, den kulturelle del 
af jubilæumsfejringen gav også en mindre politiseret 
omtale i bl.a. Politikens kultursektion og TV2’s Go’ 
Aften Live. 

Priserne Årets Laks og arbejdslegatet Søhesten 
gav helt usædvanlig meget omtale særligt pga. af 
at modtageren af Laksen var medarbejderne i den 
meget omtalte Chr. Hansen-sag. Også åbningen af 
LGBT+ Medborgerhuset fik i foråret dækning i den 
lokale presse.

I løbet af året havde vi en håndfuld debatindlæg i 
bl.a. Politiken, Kristeligt Dagblad og Berlingske. 

Vi var igen i år på Folkemødet hvor vi bla. havde 
en række chefredaktører i debat, og vi deltog også 
i debatter under Copenhagen Pride herunder den 
efterhånden faste tradition med en samtale med 
ligestillingsministeren. 
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561
OMTALER I  MEDIERNE I  2023
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Politiske resultater
Året bød på en række fremskridt på det politiske plan 
og vi har nærmet os flere af vores politiske mål.
 
SVM-regeringen har som lovet ved tiltrædelsen i 
efteråret 2022 videreført den tidligere regerings 
LGBT+ handlingsplan 2022-2025. Det betyder at flere 
undersøgelser og arbejdsgrupper er blevet igangsat i 
løbet af året.

LGBT+ Danmark har deltaget i en lang række møder 
under Sundhedsstyrelsen i forbindelse med først 
udarbejdelse af visitationsretningslinjer for køns-
bekræftende kirurgi og dernæst revision af behan-
dlingsvejledningen for sundhedsfaglig hjælp ved 
kønsidentitetsforhold. I den forbindelse afholdtes i 
foråret et møde med målgruppen med omkring 50 
deltagere, der bidrog med input og ønsker til den 
politiske proces.
 
I august udkom en undersøgelse fra VIVE om de 
udfordringer, der møder sociale forældre i regnbue-
familier med tre eller fire forældre – en meget udbredt 
familieform for LGBT+ personer. Undersøgelsen førte 
til en nedsættelse af en tværministeriel arbejds- 
gruppe, der i sommer 2024 ventes at komme med 
anbefalinger til øgede rettigheder til sociale forældre.
 
En fjernelse eller nedsættelse af aldersgrænsen for  
juridisk kønsskifte fra de nuværende 18 år har været 
på dagsordenen i flere år, uden der er sket nogen 
forandring. Men i august meldte CPR-administrationen 
ud, at man nu vil vurdere ansøgninger individuelt for at 
leve op til internationale forpligtelser. Der ventes en 
decideret lovændring på området i det nye år.

Ligeledes i august meldte regeringen ud, at man vil 
fjerne særreglerne for mænd der har sex med mænd i 
forhold til bloddonation. De nye retningslinjer forventes 
at træde i kraft i midten af 2024.

Året bød også på fremskridt for anerkendelse af 
forældreskab i forbindelse med surrogasi. En ekspert-
gruppe vi deltog i aflagde rapport om anerkendelse 
af forældreskab ved udenlandske, kommercielle 
surrogataftaler – anbefalingerne blev senere fulgt i en 
politisk aftale i februar 2024.

I samme boldgade om familiedannelse, blev der i 
2023 indgået en bred politisk aftale om ophævelse af 
den 5-årige tidsbegrænsning på nedfrysning af æg 
udtaget uden medicinsk indikation – ændringerne 
trådte i kraft med en lovændring pr. 1. januar 2024. 

I 2023 brugte vi meget tid og energi på en tilbageven-
dende frustration på det familieretslige område, nem-
lig loven om smidiggørelse af registrering af medmod-
erskab, som EU-lovgivning om distribution af væv 
spændte ben for. EU-lovgivningen er møntet på sæd- 
og ægdonation og sundhedssystemets håndtering af 
dette, og ikke tiltænkt at skulle regulere private men-
neskers indbyrdes aftaler om familiedannelse. Da en 
privat sæddonor ved Vestre Landsret i november blev 
frikendt for brud på vævsloven blev denne forhindring 
fjernet i fortolkningerne af loven. Ikke alene var det et 
vigtigt signal om at hjemmeinsemination med kendt 
donor ikke skal dømmes efter de eksisterende regler 
for sundhedspersoner – efter næsten to års ventetid 
kom endelig også nyheden om, at loven om anerken-
delse af medmoderskab fra fødslen samt registrering 
af transforældre endelig kunne implementeres.  
Vi håber det sker inden længe i 2024.
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ØGEDE RETTIGHEDER TIL 
SOCIALE FORÆLDRE

AFSKAFFELSE AF  
TIDSGRÆNSE FOR  

OPBEVARING AF ÆG

ALDERSGRÆNSE FOR  
JURIDISK KØNSSKIFTE

BLODDONATION  
FOR MÆND, DER HAR 

 SEX MED MÆND

IMPLEMENTERING AF LOV 
OM LETTERE REGISTRERING 

AF MEDMODERSKAB

1

3
2

4

6

POLITISKE TEMAER

ANERKENDELSE AF 
FORÆLDRESKAB VED  

KOMMERCIEL SURROGASI

5



Råd, nævn og udvalg, 
samt høringssvar
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VIDENSCENTER FOR  
SUNDHEDSFAGLIG HJÆLP VED  

KØNSIDENTITETSFORHOLD  
UNDER SUNDHEDSSTYRELSEN 

RÅDET FOR MENNESKE- 
RETTIGHEDER BETJENT AF  

INSTITUT FOR  
MENNESKERETTIGHEDER

EKSPERTGRUPPE OM ANERKENDELSE 
AF FORÆLDRESKAB VED KOMMERCIELLE 

SURROGATAFTALER UNDER
DIGITALISERINGS- OG  

LIGESTILLINGSMINISTERIET

EKSPERTGRUPPE OM BETYDNINGEN AF 
KØN FOR LÆRING OG UDVIKLING I  

DAGTILBUD, FOLKESKOLE OG UNGDOMS- 
UDDANNELSER UNDER BØRNE- OG  

UNDERVISNINGSMINISTERIET

LGBT+ DANMARK  
HAR INDGIVET 9 HØRINGSSVAR  

I  2023

ARBEJDSGRUPPEN FOR INKLUSION AF 
TRANSKØNNEDE, INTERKØNNEDE OG 

NON-BINÆRE I  DANSK FODBOLD UNDER 
DANSK BOLDSPIL UNION 
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LGBT+ Danmark har desuden bidraget med ekspert- 
viden –  i form af oplæg, interview, feedback, spar-
ring og/eller gennemlæsning af survey, materialer,  
undersøgelsesdesign, udkast til rapporter samt kom-
munikationsindsats i forbindelse med rekruttering af 
deltagere – og viden er desuden blevet stillet til  
rådighed for en lang række nationale og internationale 
organisationer, forsknings- og analysecentre og 
styrelser/ministerier; herunder VIVE, Arbejdsmiljørå-
det, Statens Kompetencestyrelse, Familieretshuset, 

Udbetaling Danmark, de tre centre for kønsidentitet 
(i Aalborg, Odense og København), Udenrigs- 
ministeriet og European Agency for Fundamental 
Rights m.fl. 

Arbejdet støttes af Finanslovsbevillingen under  
Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet.
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